

Nro.

82.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 9go Lipca 1794.

Gazety LXXV.

AUSTRYA.

Z Wiednia d. 2. Lipca.

W Poniedziałek w wieczór powrócił tu Arcy - Xiążę *Józef z Niderlandu.*

Zdarzenia wojenne.

Za doysciem wiadomości, że nieprzyjaciel z liczną armią znowu za *Sambrę* się przeprawił, Xiążę *Koburg*

N 4

po-

podług uczynioney pod d. 22. Czerwca relacyi przedsięwziął marsz z częścią armii pod swoią kommandą będącęy ku *Ath*, i *Nivelles*; aby podług nieprzyjacielskich przedsięwzięć, i obrotów okazać się mających, dalsze mógł urządzenia uczynić.

W potyczce d. 13. Czerwca przez Grafa *Clerfayt* pod *Hoogblede* stoczoney, strata nasza była w zabitych 129, rannionych 611, w wziętych w niewolę 181, między którymi dwóch Adjutantów Jenerała *Clerfayt* się znajduję.

WŁOCHY.

Francuzkie woysko, które weszło do *Piemontu* ściaga się coraz bardziey ku *Ceva* i *Mondovi*, gdzie codziennie prawie małe utarczki bywaią.

Piszą z *Turynu* pod 15. Czerwca: że woyska Sardyńskie w Xięztwie *Aosta* pod komendą Xięcia de *Montferrat* d. 10. t. m. z rana atakowały nieprzyjaciela za szanćami tak zwanemi *Xięcia Tommaso*, i przymusiły do cofnienia się aż do *Tbuille*, po południu tu znowu atakowano nieprzyjaciela, i wyparowano go z *Tbuille*, które miasto Sardyńskiem woyskiem osadzono.

D. 5. Czerwca z portu *Toulońskie-*
go wyszła na morze Francuzka flotta z
7. liniowych okrętów, 8. fregat, i 2.
kutterów składająca się, udała się ku
Nizzy i Villafranca. Nazajutrz przy-
były do *Toulonu* 4. Angielskie okręty z
garnizonem z *Bastyi*, którym niedozwo-
lono wniść do portu, lecz kazano im
się udać do wysp *Hieryjskich* dla wylą-
dowania niewolników.

HISZPANIA.

Bywłszy Posel Francuzki u Dworu
Hiszpańskiego *Duc de la Vauguion*, któ-
ry od wybuchnienia rewolucyi z łaski
tylko Dworu żył, odebrał raptownie
rozkaz oddalenia się od Dworu, i d. 20.
Maja z *Araniuez* odiechał. Podobnyż
rozkaz otrzymał *Duc de Havre* Pełno-
mocnik Xiążąt Francuzkich przy Dwo-
rze Hiszpańskim.

Piszą dnia 27. Maja z *Madrytu*, gdy
jeszcze klęska d. 26. poniesiona nie była
tam wiadomą: że Dwór mocno był ztro-
skany po odebraney wiadomości o klę-
sce d. 29. Kwietnia poniesionej, i wzglę-
dem *Katalonii* w wielkiej obawie zosta-
wał.

Dla-

Dlatego najsurowsze po całym kraju względem rekrutowania rozestano rozkazy królewskie, a najszczególniej w Katalonii rozkazano, aby rolnicy od 15. do 60. lat uzbraiiani, inni zaś broni nosić nie mogący do opłat pociągnięni byli.

Po owej klęsce dnia 29. Kwietnia pisał Graf Union: że bez prędkiego posiłku mimo mężstwa i odwagi swego wojska przemagałacey nieprzyjaciół się o-
przeć się nie zdoła. Dodał zaś i to: że sam w owej potyczce całe swe bagaże, a między temi 1200. funtów srebra utracił.

Listy z *Barcellona* pod 2. Czerwca pisane zapewniają, że posiłki do wojska Hiszpańskiego ani w czasie, ani dostatecznie nie nadeszły, i że to przymuszone było, wyiawszy *Bellegarde*, wszystkie w Prowincyi Francuzkiej. *Roussillon* zdobyte miejsca opuścić, i z wielką stratą w ludziach, amunicyi, broni, i narzędziach wojennych do Katalonii się udać.

ANGLIA.

D. 10. i 11. Czerwca w Londynie
dwoie doniesienia w Gazecie Nadworney
wy-

wyszłe na widok, sprawiły Tryumf: 1. o zdobyciu *Bastyi*. 2. o zwycięztwie otrzymaném nad flotą Francuzką d. 1. Czerwca, o którym Lord *Howe* przez Kapitana *Sir Roger Curtis* oznaymił w tey treści: Flotta Angielska z 25. liniowych okrętów się składająca atakowała Francuzką z 26. okrętów złożoną. Po zaciętym opieraniu się 6. popłutych już okrętów od awantgardy Francuzkiej dostało się Anglikóm, a jeden utonął. Stratę swoją Lord *Howe* przyrzeka wkrótce donieść. Oświadcza tylko, że okręt Admirala i po więkzhey części okręty Angielskie tak wiele były uszkodzone i tak rozproszone; że nie były w stanie chwywania więcey uchodzących nieprzyjacielskich okrętów.

Xiąże *d'York* po odebraney wiadomości: o wydaném przez Konwencyę Francuzką do armii rozporządzeniu; aby żadnemu z Anglików lub Hannoveranów w potyczce pardonu nie dawano, wydał Ordynans; trzy razy ogłaszając się mający do woyska swego, w którym okazuje dzikość, i nieludzkość wspomnianego rozrządzenia, a zachęca żołnierzy by nie wprzód *repressaliów* przeciw nieprzyjacielskiemu woysku używali, aż

pokiby nie byli przekonani, że to Dekretóm Konwencyi iest ślepo posłuszne.

NIEMCY.

Z Dwóch Mostów d. 15. Czerwca.

Zbliżenie się Francuzów nabawiło znowu strachem powszechnym te okolice, ze wszystkich stron uciekano, lecz znowu cożkolwiek ustała obawa. Francuzi stoją za *Hornbach*, *Blieskastel*, przy *Saarbrücken* i *Pirmasens*, a forpocztę ich rościągają się ku *Webenheim*, *Bierbach* i *St. Ingdrecht*. Główna Kwatera Grafa de *Kalkreuth* iest w *Höchen*.

Od wyższego Renu d. 16. Czerwca.

Podług powieści dezertyerów zbywa nieprzyacielskiemu woysku (francuzkiemu) na mięsie, chleba niema także wiele, odziani są po więkšzey części bardzo dobrze, a osobliwie Kawalerya, i w napoie wszelkiego rodzaju obfitują.

POLSKA.

Przy wkroczeniu woysk C. Królewskich do *Polski* wydane iest w niemieckim i Polskim ięzyku drukowane obwiesz-

wieszczenie, które się tutaj podług drukowanego exemplarza w niczem nieodmienne umieszcza:

„ Gdy Najiaśnieyszey Jego Cesarzka-Królewska - Apostolska Mość na te w Polzzcze wzniecone Niepokoyności, które na Bepieczęństwo i Spokoyność na Jego Najiaśnieyszego Pana Kraie nieiakie Skutki mieć by mogły, dłużey obiętnym bydz nie może; Tedy raczył mi roskazać z Woyskiem pod moią Komędą znaydującym się do Polski weyść, a tym sposobem wszelkie niebepieczęństwa od Granic Galicieyskich oddalić, i Spokoyność Jego Najiaśnieyszego Pana Kraiów zapewnić.

Czyni się zatym ninieyszym wiadomo, że wżyszcy, którzy rostopnie, spokoynie, z przyiacielską Powolnością, Czynnnością przeciw Woyskóm Najiaśnieyszego Cesarza Króla Jego Mości się okażą, ci zupełną nadzieią Bepieczęństwa i Protekcyi nie tylko swych Olób, ale też swych Dóbr i Maiątków cieszyć się mogą. Przeciwnie zaś ci, którzyby nierozmyslnego iakiego sprzeciwienia się

wia-

winnemi się stali, ściągną na się winnę Surowość Reguł Wojskowych.

Dano w Głowney Kwaterze w Wielowfi dnia 30. Czerwca 1794. Roku.

Józef Hrabia Harnancour. Jego Ces. K. A. Mości Aktualny Szambelan Feldmarschal Lieutenant, Chef Regimentu Kawaleriy, i podtenczas Kom-menderuiący Jenerał.

Z Wilna d. 22. Czerwca.

Dotzło tu urzędowe doniesienie Jenerała Maiora Powiatu Szawelskiego Stetkiewicza, że d. 16. t. m. z woluntaryuszami, częścią piechoty, i strzelcami atakował obóz nieprzyjacielski pod Zagórami na samey Kurlandskiej granicy pozycye mający, po dwugodzinney bitwie przymusił nieprzyjaciela do ustąpienia placu ubiwszy mu 120. ludzi. Stratę swoich rachuje do 40. ludzi.

NIDERLAND.

D. 6. Czerwca w Ostendzie za rozkazem Xięcia d' York areztowano wielu Jakobinów.

HOLLANDYA.

Do *Mastrycht* przybyli różni Ministrowie Mocarstw koalicyinych; mniemają niektórzy, iż dla traktowania o pokoy, inni zaś, iż dla stosownego podzielenia i użycia wóysk Pruskich.